
 

 
 

Regione Siciliana 
                                           ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

 
AREA 3 – GARE E CONTRATTI – SICUREZZA SUL LAVORO 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 1267 del 02/07/2019 

 
il conferimento a professionista esterno dell’incarico di Responsabile del Servizio di prevenzione e 
Protezione del datore di lavoro del Comando del Corpo Forestale della Sicilia e dei SIRF della Sicilia, ai sensi - 
articolo 32, comma 9) del D.Lgs. n°81/2008 e s.m.i. -  la procedura di aggiudicazione avverrà ai sensi del 
comma 2 , lettera a) dell’art. 36  e dell’art. 60 del D.lgs n° 50/2016, e succ. mm.ii.  
C.I.G:Z3B290BB27 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

  
VISTA. la legge 7 Agosto 1990 n° 241; 
VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.; 
VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.; 
VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19; 
VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti; 
VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia; 
VISTO: il D.L.vo 50 del 18 Aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti ”; 
VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016; 
VISTO: IL D.lgs 56 del 19 Aprile 2017 “disposizioni integrative e correttive del D.lgs N. 50/2016” 

circolare recante prime indicazioni applicative; 
VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017; 
VISTO: il D.D.G. n° 2069 del 14/11/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

l’Area 3 - Gare e Contratti – Sicurezza sul lavoro del Comando Corpo Forestale della 
Regione Siciliana alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi;  

VISTA  la nota Ris. Prot. n° 65620 del 01/07/2019 con la quale il Funzionario Direttivo Pizzo 
Benedetto, rassegna le dimissioni dall’incarico di  Responsabile del Servizio di 
prevenzione e Protezione del datore di lavoro del Comando del Corpo Forestale della 
Sicilia; 

CONSIDERATO che in atto non si dispongono di dipendenti i quali, allo scopo formati, hanno manifestato 
di voler accettare la proposta di assumere l’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario ed urgente provvedere ai sensi dell'art. 32 comma 9) del 
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, al conferimento a professionista esterno dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di prevenzione e Protezione del datore di lavoro del Comando 
del Corpo Forestale della Sicilia; 

RAVVISATA la necessità di provvedere, con urgenza, ad assicurare il Servizio di Responsabile del 
Servizio di prevenzione e Protezione al Datore di Lavoro del Comando Corpo Forestale; 

RITENUTO di dovere ricorrere alle procedure di cui agli artt. 36 c. 2 lett. a) e 60 del D.Lgs. 50/2016 
nonché all’art. 25 del D.Lgs. 56/2017 per l'affidamento del predetto servizio, richiedendo 
l’offerta al ribasso a professionisti del settore mediante l’avviso pubblico che fa parte 
integrante della presente determina; 



RITENUTO di dovere quantificare il valore del servizio da porre a base d’asta in € 15.000,00 I.V.A. ed 
eventuali altre tasse comprese; 

VISTO lo schema di contratto per scrittura privata per l'affidamento del predetto servizio; 
RITENUTO di dovere stabilire che l’impegno della spesa graverà sul capitolo 150570 dell’esercizio 

corrente, e che il codice gestionale corrispondente è: U.1.03.02.11.999; 
PRESO ATTO delle disponibilità economiche appostate sul capitolo 150570 Bilancio Finanziario 

Gestionale per l’esercizio 2019 della Regione Siciliana; 

DETERMINA 

1) Di approvare l’allegato avviso pubblico per il conferimento a professionista esterno l’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del datore di lavoro del Comando del Corpo 
Forestale della Sicilia e dei SIRF della Sicilia, ai sensi - articolo 32, comma 9) del D.Lgs. n°81/2008 e 
s.m.i.; 

2) di procedere alla selezione del suddetto professionista ai sensi del comma 2 , lettera a) dell’art. 36 del 
D.lgs n° 50/2016, modificato  dall’art. 25 del D.lgs 56/2017, e per le ragioni di urgenza citati nelle 
premesse, di fissare in giorni 15 il termine ultimo per la presentazione delle candidature e relativa 
offerta economica al ribasso sul prezzo stabilito a base d’asta; 

3) di stabilire che all’impegno della spesa per il servizio di cui al punto 1) della presente determina, 
indicato in €.15.000,00 per il corrente esercizio finanziario si provvederà con apposito 
provvedimento con ricorso al capitolo 150570 della rubrica del C.F.R.S.  

4) che il codice SIOPE corrispondente è: U.1.03.02.11.999. 
 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana ex art. 68, comma 
5, L.R. 12 agosto2014, n° 21.  

 
 
Palermo, 02/07/2019 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
 firmato  
 Benedetto Pizzo 

  
 

  
  IL DIRIGENTE dell’AREA 
  firmato 
  Tiziana F. LUCCHESI  


